Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE LEI Nº           /2023

EMENTA: Fica denominada de rua

Zuleuza Nunes Ferreira Vasconcelos, a rua

sem nome, no bairro Kennedy e dá outras

providencias.

Art. 1º – Fica denominada rua Zuleuza nunes Ferreira Vasconcelos, a rua sem
nome, no bairro Kennedy.

Art. 2º – Fica autorizado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caruaru/PE,
determinar ao órgão competente para que proceda com a confecção e
posterior afixação da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de setembro de 2023.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Conforme o art. 10, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, é de

competência da Câmara Municipal, a iniciativa de denominação dos prédios

municipais. Assim, conforme citado, cumprindo a exigência, apresento o

respectivo projeto.

Pra que seja denominada de, rua Zuleuza nunes Ferreira Vasconcelos, a

rua sem nome, no bairro Kennedy. Visto que, Dona Zuleuza, foi uma grande

mulher na história de nossa cidade, tendo realizado diversos trabalhos sociais

em beneficio da comunidade e do povo caruaruense.

Trabalhos esses que repercutem até os dias de hoje e o principal deles é

o Projeto Zuleuza nunes, que realiza diversas ações beneficentes.

Dona Zuleuza, foi filha de seu Inácio Sales Ferreira e dona Cecilia nunes

Ferreira, viúva de seu Manoel Antônio de Vasconcelos, com quem teve 10

filhos.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos

parlamentares, para a aprovação do presente projeto, que é de relevante

interesse público e social.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

ANEXO

A rua a ser nomeada fica entre as ruas: Rua Maria Emília de Freitas e Rua

Catarina de Araújo.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2023-09-05T08:45:15-0300
	Vereador Mano do Som

		2023-09-05T08:45:50-0300
	Vereador Mano do Som